CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 2944/2024

Indico a criação de um mutirão para
realização de exames ginecológicos das
mães atípicas.

Indico ao Senhor Prefeito a necessidade de entrar em entendimento com o

setor competente, no sentido de que seja criado um mutirão para realização de exames

ginecológicos das mães atípicas do nosso município.

No dia 13 de maio de 2024, abrindo a 1ª Semana Municipal das Mães Atípicas,

tivemos uma Mesa-Redonda com o tema “O que é ser mãe atípica?”, realizada no Plenário da

Câmara Municipal. Um dos pontos falado e enfatizado foi o quanto essa mãe esquece de se

cuidar para cuidar apenas do seu filho.

É sabido que a realização de forma periódica de exames ginecológicos como:

ultrassom pélvico; ultrassom das mamas; papanicolau; mamografia e exames de infecções

sexualmente transmissíveis (ists) é muito importante na vida de uma mulher, pois é através

deles que se é possível diagnosticar e tratar diversas doenças que acometem apenas o sexo

feminino.

As dificuldades que essas mães encontram em suas rotinas, muitas vezes não

tendo uma rede de apoio e esquecendo das suas vidas para apenas cuidar da vida dos seus

filhos, nos traz essa problemática que é a não realização dos exames ginecológicos, podendo

comprometer a sua saúde.

Diante do exposto e da relevância do tema, indico a criação de um mutirão de

realização de exames ginecológicos voltado para essas mães atípicas da nossa cidade, sendo

uma parceria das secretarias de Saúde e Educação, pois é necessário que no dia do mutirão,

para que essas mães atípicas possam realizar os seus exames, tenha uma rede de apoio para

cuidar do seu filho.

Enquanto essas mães, que são mulheres e precisam ser cuidadas também,

realizam os seus exames, é necessário que tenha uma equipe para cuidar dos seus filhos,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

garantindo assim que essa mãe no dia do cuidado da sua saúde, tenha a certeza que o seu

filho está perto, recebendo muito carinho e atenção.

Cuidar de quem cuida tem que ser a tônica desse mutirão e das políticas

públicas que envolvam essas mães que são só cuidado e amor pelos filhos.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de maio de 2024.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JX9419C6V5Z7452U
		2024-05-27T10:06:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-05-27T10:06:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura